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Öz: Bu çalışma, Van ekolojik koşullarında biyogübre uygulamaları ve inorganik 

gübrelemenin aspir (Carthamus tinctorius L.) bitkisinin bazı agronomik özellikleri 

üzerine etkilerini belirlemek amacıyla 2020 ve 2021 yılları yazlık yetiştirme 

döneminde sulu koşullarda yürütülmüştür. Araştırma Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi deneme alanlarında Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller 

Deneme Deseni’ ne göre 3 tekrarlamalı olarak düzenlenmiştir. Denemede, beş 

farklı biyogübre (Frateuria aurantia (B1), Bacillus megaterium (B2), Azospirillum 

lipoferum (B3), Chlorella saccharophilia (B4) ve Lactobacillus casei + 
Rhodopseudomonas palustris + Saccharomyces cerevisiae + Lactococcus lactis 

mikroorganizmalarından oluşan karışım gübre (B5)) ile farklı NP (azot+fosfor) 

gübre dozları (kontrol, %100 NP (NP100) tam doz (optimum) olarak dekara 15 kg 

saf azot (Amonyum sülfat (%21) ve 8 kg saf fosfor (TSP (%42)); % 50 NP (NP50) 

azaltılmış doz olarak dekara 7.5 kg saf azot (Amonyum sülfat (%21) ve 4 kg saf 

fosfor (Triple süper fosfat (%42)) olacak şekilde gübre uygulanmıştır. 

Araştırmada, bitki boyu, ilk dal yüksekliği, bitki başına dal sayısı, bitki başına 

tabla sayısı, tabla çapı, tabla başına tohum sayısı, bin tohum ağırlığı ve tohum 

verimi gibi bazı agronomik parametreler incelenmiştir. Araştırmada, birleştirilmiş 

yıllar ortalamasına göre en yüksek tohum verimi 260.22 kg/da ile NP100 gübre 

dozu ve B1 bakteri uygulamalarının yapıldığı parsellerden tespit edilirken, en 

düşük tohum verimi 112.40 kg/da ile NP gübre ve biyogübre uygulamalarının 

yapılmadığı (kontrol) parsellerden tespit edilmiştir. 
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Abstract: This study was carried out in irrigated conditions during the summer 

growing season of 2020 and 2021 to determine the effects of biofertilizer 

applications and inorganic fertilization on some agronomic properties of safflower 

(Carthamus tinctorius L.) in Van ecological conditions. The experiment was set 

up as randomized block design in 3 replicates at the Faculty of Agriculture, Van 
Yüzüncü Yıl University. The mixture of five different biofertilizers (Frateuria 

aurantia (B1), Bacillus megaterium (B2), Azospirillum lipoferum (B3), Chlorella 

saccharophilia (B4) and mixture of Lactobacillus casei + Rhodopseudomonas 

palustris + Saccharomyces cerevisiae + Lactococcus lactis microorganisms (B5)) 

different NP (nitrogen+phosphorus) fertilizer doses (control, 100% NP (NP100) as 

full dose (optimum) 15 kg of pure nitrogen (Ammonium sulfate (21%) and 8 kg 

of pure phosphorus (TSP (42%)) per decare); %7.5 kg of pure nitrogen 
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 (Ammonium sulfate (21%) and 4 kg of pure phosphorus (TSP (42%)) were applied 

as 50 NP (NP50) reduced dose per decare. Several agronomic parameters including 

plant height, first branch height, number of branches per plant, number of heads 

per plant, diameter of the tray, number of seeds per head, weight of thousand seeds 

and seed yield were measured. In the study, the highest seed yield with 260.22 
kg/da according to the combined years average was determined from the plots 

where NP100 fertilizer dose and B1 bacteria applications were made, while the 

lowest seed yield was 112.40 kg/da from the plots where NP fertilizer and 

biofertilizer applications were not applied (control). 

  

*Bu çalışma doktora tezinden derlenerek hazırlanmıştır. 
 

1. Giriş 

 

Dünya genelinde nüfusun artışıyla birlikte gıda ihtiyacının artması, beslenmede öncelikli olarak 
bitkisel üretimde birim alandan elde edilen ürünün arttırılmasını gündeme getirmektedir. Yağ açığının 
ve dışa bağımlılığın artması, yağ bitkisi üretiminin ve çeşitliliğinin arttırılmasını elzem hale 

getirmektedir. 2020 yılında dünya genelinde yağ bitkileri toplam üretim miktarının 610.1 milyon ton 
olduğu ve 2019 yılına göre %3.8 oranında artış gösterdiği bildirilmektedir (FAO, 2021). Ülkemizde 
2020 yılı yağ bitkileri üretim alanının 8.9 milyon dekar civarı, üretim miktarının ise 3.5 milyon ton 
civarında olduğu (TÜİK, 2021) ve 2020 yılında aspir bitkisi üretim alanının 151 bin dekar civarında, 
üretim miktarının ise 21 bin ton civarında olduğu bildirilmektedir. Ülkemizde son altı yıl (2015-2020) 
içerisinde aspir bitkisinin üretim alanı ve miktarında azalmaların olduğu görülmektedir (TÜİK, 2021). 

Türkiye’de aspir tarımı en fazla İç Anadolu, Ege ve Akdeniz Bölgeleri’nde yapılırken, en az 
Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde yapılmaktadır. Ülkemizde en yüksek tohum verimine sahip 

illerimiz Adana (200 kg/da), Burdur (192 kg/da), Çanakkale (185 kg/da), Antalya (181 kg/da) ve Muş 
(180 kg/da)’tur. Aspir, Asteraceae=Compositae (papatyagiller) familyasında, Carthamus cinsine ait olan 
bir türdür. Dünya genelinde yayılış alanı gösteren Carthamus cinsine ait 25 tür bilinmektedir (Singh & 
Nimbkar, 2006). Türkiye’de Carthamus tinctorius türünün doğal yayılış alanı bulunmamakta ancak 
Carthamus cinsine ait 8 tür ve 2 alt tür olmak üzere toplamda 10 takson yer almaktadır. Ülkemizde aspir 
olarak sadece Carthamus tinctorius türünün kültürü yapılmaktadır (Arslan ve ark., 2010). Aspir bitkisi 
yalancı safran, zaferan, boyacı safranı olarak bilinen, geniş yapraklara sahip sarı, turuncu, kırmızı, beyaz 

ve krem gibi renklerde çiçekleri olan, dikenli veya dikensiz formlara sahip 100 cm’ye ulaşabilen boyu 
ile tek yıllıklı bir bitkidir. Dikenli formlarının dikensiz formlara göre daha yüksek yağ oranına ve daha 
düşük çiçek miktarına sahip olduğu bilinmektedir. Aspir, tohumlarında %30-50 arasında değişen oleik 
ve linoleik asitleri barındıran, kurak bölgelerde yetiştirilmeye elverişli bir bitkidir (Babaoğlu, 2005). 

Aspir bitkisinin vejetatif aksamı Hindistan ve Pakistan’da köri, salata, yemek ve çorbalarda 
tüketildiği, taze kurutulmuş fidelerin ve tohum kabuklarının silaj, yem ve saman olarak hayvan 
beslemesinde kullanıldığı, hasat edilmiş aspirin biyogaz üretiminde substrat amaçlı, Latin Amerika, 
Japonya ve Batı Avrupa’da kesme çiçek olarak değerlendirildiği bildirilmektedir (Adamska & 

Biernacka, 2021; Cançelik, 2021; Gomashe ve ark., 2021). 
Bitkisel üretimin arttırılması büyük çoğunlukla sentetik gübrelerin yeterli miktarda ve doğru 

zamanda kullanımıyla ilişkilidir. Bitki yetiştiriciliğinde gübre uygulamaları; bitkinin çeşidine, ekim 
tarihine, ekim alanının toprak ve iklim faktörlerine göre değişkenlik göstermektedir. Gübreleme 
yapılmadan önce toprak analizinin yapılması ve ekimi yapılacak bitkinin ihtiyaç duyduğu gübre ve 
dozunun tespit edilmesi önemli bir adımdır. 

Azot, bitkilerin büyüme ve gelişimlerinde görev alan proteinler başta olmak üzere birçok 

yapının temel taşı olarak görev yapmakta ve bu sebeple bitki yetiştiriciliğinde başvurulan ilk gübre 
olmaktadır. Fosfor elementi bitkiler için önemli makro besin elementlerindendir. Fosforlu gübre 
uygulamaları bitkisel üretimde azottan sonra ikinci sırada yer almaktadır. Farklı araştırıcıların farklı 
bitkiler üzerine yaptıkları çalışmalarda azot ve fosfor uygulamalarının bitkinin büyüme ve gelişimlerini 
arttırdığı bildirilmiştir (Arslan & Bayraktar, 2016; Karaca, 2017; Demir & Karaca, 2018; İçen, 2019). 
Kimyasal gübre kullanımının artışına bağlı olarak ekolojik dengelerin bozulması ve yararlarıyla birlikte 
zararlı yönlerinin gün yüzüne çıkmaya başlamasıyla alternatif gübre arayışı ortaya çıkmıştır. 
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Biyogübreler (mikroorganizmal gübre); bakteri, alg, fungus gibi mikroorganizmaların tek 
başlarına veya farklı kombinasyonlarına verilen genel addır (Kumar ve ark., 2017). Biyogübreler, 
tohuma, bitki kök bölgesine veya yaprağa uygulanarak kullanılmakta ve uygulandığı bölgede koloni 
oluşturmaktadır (Mahanty ve ark., 2017). Biyogübreler; uygulandığı toprak bölgesinde mikrobiyal 
süreçleri hızlandırmakta, azot, fosfor ve potasyum gibi besin elementlerinin bitki tarafından alımına 
olanak sağlamakta, toprak verimliliği ve mahsül verimini arttırmakta ve bitkinin büyüme ve gelişimini 

teşvik edici maddeler üretmekle çok yönlü fonksiyonları olan mikroorganizmalardır (Pandey & Singh, 
2012; Mazid & Khan, 2015). Farklı bitkiler üzerine çeşitli biyogübreler ile yapılan çalışmalarda, 
biyogübre uygulamalarının agronomik ve kalite parametreleri üzerine olumlu katkılarının olduğu 
bildirilmektedir (Bodkhe & İsmail, 2014; Sharifi ve ark., 2017; Naserzadeh ve ark., 2018; Zhang ve ark., 
2019; Khademian ve ark., 2019). 

Kimyasal gübrelerin verdiği zararlar göz önüne alındığında, biyogübreler kimyasal girdilere 
güvenli bir alternatif oluşturmakta ve ekolojik dengenin sürdürülebilir olmasında önemli katkılar 

sağlamaktadırlar. Biyogübrelerin uygun ortamda uzun süre yaşamlarını sürdürmeleri, uygun maliyetli 
olmaları, kolay kullanılabilir olmaları ve toprak ve bitki verimliliğini arttırmaları yönüyle sentetik 
gübrelere alternatif veya sentetik gübre ile kullanımında sentetik gübre kullanımını azaltacağı 
bildirilmektedir (Mahdi ve ark., 2010). Biyogübrelerin bitki ile olan ilişkilerinin belirlenmesi ve bitkiye 
olası katkılarının tespit edilmesinin organik tarımın benimsenmesi ve sürdürülebilirliği açısından büyük 
bir önem arz etmektedir.  
Bu çalışma, Van ekolojik koşullarında farklı azot ve fosfor kombinasyonları ile çevre dostu biyogübre 

uygulamalarının ülkemizin yağ açığının kapatılmasında önemli bir yere sahip olan aspir bitkisinin 
agronomik parametreleri üzerine etkilerini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. 
 
2. Materyal ve Yöntem 

 
Çalışma, 2020 ve 2021 yıllarında Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Ziraat Fakültesi’ne ait tarla 

bitkileri deneme alanında yazlık olarak sulu koşullarda yürütülmüştür. Denemede; tohumluk materyali 
olarak Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü’nden temin edilen dikenli formda ve oleik tipte tescilli aspir 

çeşidi “Asol” kullanılmıştır.  
Çizelge 1’e göre araştırmanın yürütüldüğü Van iline ait 2020 yılı toplam yağış miktarı (336.8 

mm) ile 2021 yılı toplam yağış miktarının (206.2 mm) uzun yıllar ortalama toplam yağış miktarından 
(406.2 mm) düşük olduğu görülmektedir. 2020 deneme yılı ortalama sıcaklık (10.76 oC) ile 2021 
deneme yılı ortalama sıcaklık (11.73 oC) değerlerinin uzun yıllar ortalamasına (10.05 oC) göre daha 
yüksek olduğu görülmektedir. Denemenin yürütüldüğü 2020 yılı ortalama nem oranının (%59.16) Uzun 
Yıllar Ortalaması (UYO)’nın üzerinde iken, 2021 yılı ortalama nem oranının (%53.29) ise UYO’ nın 

altında olduğu görülmektedir. 2020 ve 2021 yılı denemesine ait ekim zamanları sırasıyla 8 Nisan-3 
Nisan’da yapılmışken, hasat işlemleri ise 2020 ve 2021 yılları için sırasıyla 8 Eylül-2 Eylül tarihlerinde 
yapılmıştır. 

Denemenin yapıldığı toprak örneği analiz sonuçlarına göre, her iki araştırma yılına göre 
kireçli, hafif alkali reaksiyonlu, tuzsuz, potasyumca yeterli, fosforca düşük düzeyde, organik madde 
bakımından ise zayıf olduğu tespit edilmiştir.  

Van ekolojik koşullarında bitki gelişimini teşvik edici Biyogübre, (B1=Frateuria aurentia, 

B2=Bacillus megaterium, B3=Azospirillum lipoferum, B4=Chlorella saccharophilia (mikroalg), 
B5=Lactobacillus case + Rhodopseudomonas palustris + Saccharomyces cerevisiae + Lactococcus 

lactis) inorganik gübreleme, (kontrol, %50 NP azaltılmış doz =7.5 kg/da saf (NH₄)₂SO₄; 4 kg/da saf 
P2O5,  %100 NP tam doz=15 kg/da saf (NH₄)₂SO₄; 8 kg/da saf P2O5) ve bunların farklı kombinasyonları 
uygulanarak Asol aspir çeşidinin bazı agronomik özelliklerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu çalışma, 

“Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller Deneme Deseni’ne göre 3 tekrarlamalı olarak düzenlenmiştir. 
Deneme, ana parsellere inorganik gübre (NP) dozları, alt parsellere ise biyogübre gelecek şekilde 
planlanmıştır. Deneme tarlası, sonbaharda pulluk ile derin sürüm yapıldıktan sonra kışa terk edilmiş ve 
ilkbahar döneminde ekimden hemen önce yüzlek bir sürüm yapılmak suretiyle ekime hazır hale 
getirilmiştir. 
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Çizelge 1. Denemenin yürütüldüğü Van ilinin 2020, 2021 ve uzun yıllara ait ortalama sıcaklık (oC), 

toplam yağış (mm) ve ortalama nem (%) değerleri 

 Ortalama Sıcaklık (oC) Toplam Yağış (mm) Ortalama Nem (%) 

Aylar 2020 2021 UYO 2020 2021 UYO 2020 2021 UYO 

Nisan 8.6 11.7 8.4 51.8 5.0 57.4 65.4 48.8 59.3 

Mayıs 14.5 16.7 13.4 27.8 20.2 45.3 54.0 46.4 55.1 

Haziran 19.3 21.6 18.8 13.7 0.2 16.4 44.4 32.0 47.1 

Temmuz 23.0 24.2 22.7 17.6 4.6 6.9 46.4 38.4 42.3 

Ağustos 21.6 23.5 22.9 10.0 1.4 5.3 44.5 38.0 40.5 

Eylül 20.1 18.8 18.3 5.6 6.3 20.4 41.3 40.6 43.9 

Ortalama 17.85 19.41 17.41    49.33 40.7 48.03 

Toplam    126.5 37.7 151.7    

* Deneme alanına ait meteorolojik veriler Tarım ve Orman Bakanlığı Devlet Meteoroloji İşleri, Van Meteoroloji 

Bölge Müdürlüğü’nden temin edilmiştir. UYO: Uzun Yıllar Ortalaması 

 
Denemede bloklar arasında 2m, parseller arasında ise 1m mesafe bırakılmıştır. Araştırma 

parselleri 3m x 1.8m = 5.4m2 büyüklüğünde olup her parsel 30 cm sıra aralığında ve 6 sıra olacak şekilde 
düzenlenmiştir. Denemenin toplam alanı 13m x 49.4m= 642.2 m2 olup denemede 54 parsel yer almıştır. 
Ekim işlemi her iki yılda da dekara 3 kg tohumluk kullanılacak şekilde markörle açılan çizilere 3 cm 
derinliğe el ile yapılmıştır. Biyogübre uygulamaları, 1 kg tohum için biyogübrelerden (üretici 
firmalarının kullanım talimatlarına göre); B1 = 10 ml/L saf su, B2 = 10 ml/L saf su, B3 = 10 ml/L saf su, 

B4 = 50 ml/L saf su ve B5 = 10 ml/L saf su şeklinde hazırlanan bakteriyel süspansiyonlar içerisine 
tohumlar ayrı ayrı eklenmiş ve bu şekilde kaplama işlemi gerçekleştirilmiştir. Kaplama yapılan tohumlar 
süzülerek kurutma kağıtlarının üzerine konularak 30 dk süresince gölgede kuruması sağlanmıştır. Ekime 
hazır hale getirilmiş bakteri kaplı tohumların ekimi, güneş ışınlarının bakteriler üzerindeki olumsuz 
etkilerinden kaçınmak için sabah erken saatlerde yapılmıştır. Bitkilerin 3-4 yapraklı (10-15 cm) 
oldukları rozet döneminde sıra üzeri 15 cm olacak şekilde seyreltme işlemi yapılmıştır. Seyreltme işlemi 
yapıldıktan sonra yukarıda verilen konsantrasyonlarda biyogübre solüsyonları hazırlanmış ve hazırlanan 

biyogübre solüsyonları parseldeki her bir sıraya ortalama 125 ml olmak üzere her bitkinin kök bölgesine 
denk gelecek şekilde uygulanmıştır. Biyogübre solüsyonlarının bitki kök bölgesine uygulaması 
biyogübrelerin ışıktan etkilenmemeleri için güneşin batım zamanında yapılmıştır. 

Bitkilerin 3-4 yapraklı (10-15 cm) oldukları rozet döneminde sıra üzeri 15 cm olacak şekilde 
seyreltme işlemi yapılmıştır. Denemede %100 NP tam doz (optimum) olarak dekara 15 kg saf azot 
(Amonyum sülfat (%21) ve 8 kg saf fosfor (TSP (%42)); %50 NP azaltılmış doz olarak dekara 7.5 kg 
saf azot (Amonyum sülfat (%21) ve 4 kg saf fosfor (TSP (%42)) olacak şekilde gübre uygulaması 
yapılmıştır (Tunçtürk, 2003). Fosforun tamamı ekim ile birlikte azotun ise yarısı ekim ile diğer yarısı 

ise sapa kalkma döneminde verilmiştir. Her iki deneme yılında da bitkiler çıkış yaptıktan sonra (bir 
defa), sapa kalkma döneminde (iki defa) ve çiçeklenme öncesi dönemde (iki defa), yağışların yetersiz 
olması nedeniyle yağmurlama sulama yöntemiyle bitkilerin su ihtiyacı karşılanmıştır. Çıkıştan sonra, 
parsellerdeki yabancı otlar mekanik mücadele ile uzaklaştırılmış, sapa kalkma dönemi ve çiçeklenme 
öncesinde ise çapalama işlemi gerçekleştirilmiştir. Denemede herhangi bir hastalık ve zararlı 
görülmediği için kimyasal mücadele yapılmamıştır. Hasat, bitkilerin taç yapraklarının tamamen 
kuruduğu, danelerin beyazlaştığı ve yaprakların kahverengiye dönüştüğü dönemde yapılmıştır. Parseli 

oluşturan 6 sıradan her iki yandaki birer sıra ve sıra başlarından 50 cm kenar tesiri olarak gözlem dışı 
bırakıldıktan sonra bütün işlemler geriye kalan 2.4 m2 (1.2m x 2m) alan üzerinden yapılmıştır.   Her 
parselden hasat edilen 10 bitki üzerinden bitki boyu (cm), ilk dal yüksekliği (cm), bitki başına dal sayısı 
(adet), bitki başına tabla sayısı (adet), tabla başına tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (g), tabla çapı 
(cm) parametreleri ölçülmüş, tohum verimi (kg/da) hesaplanmıştır. 

Çalışmadan elde edilen veriler yıllar bakımından “Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller 
Deneme Deseni” ne göre Costat 6.303 paket programı ile varyans analizine tabi tutulmuş, elde edilen 

ortalamalar LSD (0.05) çoklu karşılaştırma testine göre gruplandırılmıştır. Ancak, birleşik yıllar 
bakımından ise veriler “Tesadüf Bloklarında Bölünen Bölünmüş Parseller Deneme Deseni” ne göre  
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Costat 6.303 paket programı ile varyans analizine tabi tutulmuş ve elde edilen ortalamalar LSD (0.05) 
çoklu karşılaştırma testine göre gruplandırılmıştır. 
 
3. Bulgular ve Tartışma 

 

Çalışmada; 2020 yılı için ilk dal yüksekliği dışındaki parametrelerde inorganik gübre × 

biyogübre interaksiyonunun istatistiksel olarak etkisi önemli, 2021 yılında bitki boyu ve ilk dal 
yüksekliği dışındaki parametrelerde istatistiksel olarak etkisi önemli, birleşik yıllar ortalamasına göre 
ise bitki başına tabla sayısı, tabla başına tohum sayısı ve tohum verimi değerlerinde istatistiksel olarak 
etkisi önemli bulunmuştur. İnorganik gübre × biyogübre × yıl interaksiyonunun bitki başına tabla sayısı, 
tabla çapı, tabla başına tohum sayısı ve tohum verimi parametreleri üzerine etkisi istatistiksel olarak 
önemli olduğu tespit edilmiştir. 

 

3.1. Bitki boyu 

 
Araştırmada bitki boyu bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Araştırmanın birinci yılında ortalama bitki boyu 57.56 cm, ikinci yılında ise 51.65 cm 
olarak ölçülmüştür (Çizelge 2). 

İnorganik gübre uygulamalarının bitki boyu üzerine olan etkisi, 2020 deneme yılı ve iki yılın 
ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunurken, 2021 deneme yılında önemsiz bulunmuştur. 

2020 ve birleşik yıllar ortalamasına göre en yüksek bitki boyu değerleri sırasıyla 61.90-58.10 cm ile 
NP100 gübre uygulamalarından ölçülürken, en düşük bitki boyları ise sırasıyla 53.13-51.24 cm ile kontrol 
uygulamalarından tespit edilmiştir. 2021 yılı bitki boyu aralığı ise 49.36-54.29 cm aralığında yer almıştır 
(Çizelge 2). Aspirde azot ve fosfor dozlarının artışına bağlı olarak bitki boyunun arttığına dair araştırıcı 
bulguları çeşitli çalışmalar ile ortaya konulmuştur (Karaca, 2017; Demir & Karaca, 2018; Buçak, 2019; 
Andırman & Karaaslan, 2021) çalışma sonuçlarımız ile uyum içerisindedir. 

Biyogübre uygulamalarının bitki boyuna etkisi 2020 yılı ve birleşik yıllara göre istatistiksel 
olarak önemli bulunurken, 2021 deneme yılında ise önemsiz bulunmuştur. 2020 ve birleşik yıllar 

ortalama değerlerine göre B4 uygulamalarından tespit edilen bitki boyları sırasıyla 60.64-56.79 cm ile 
diğer uygulamalara göre daha iyi sonuçlar vermiştir. En düşük bitki boyu değerleri ise 2020 ve birleşik 
yıllar ortalamasına göre sırasıyla 53.57-51.57 cm ile kontrol uygulamalarından elde edilmiştir. 2021 yılı 
bitki boyu aralığı ise 49.58-52.95 cm olduğu Çizelge 2’de görülmektedir. Mikroalgler bitki hücrelerinde 
metabolik faaliyetlerin artmasına ve buna bağlı olarak büyüme ve gelişimin teşvik edilmesine doğrudan 
ve dolaylı olarak katkı sağladığı bilinmektedir (Piwowar & Harasym, 2020). Farklı bitkiler üzerine 
yapılan mikro alg uygulamalarının bitkide büyüme parametrelerini kontrole göre arttırdığına ait birçok 

çalışma yapılmıştır (Oancea ve ark., 2013; Guedes ve ark., 2018; Dineshkumar ve ark., 2018). 
 
3.2. İlk dal yüksekliği 

 
Çalışma sonucunda ilk dal yüksekliği bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel 

olarak önemli bulunmamıştır. Araştırmanın birinci yılında ortalama ilk dal yüksekliği 29.59 cm, ikinci 
yılında ise 28.50 cm olarak tespit edilmiştir (Çizelge 2). 

İnorganik gübre uygulamalarının ilk dal yüksekliği üzerine olan etkisi, 2020 deneme yılı ve iki 
yılın ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmazken, 2021 deneme yılında önemli 
bulunmuştur. 2020 ve birleşik yıllar ortalamasına göre ilk dal yüksekliği aralığı sırasıyla 28.70-30.12, 
26.91-30.87 cm olarak tespit edilmiştir. 2021 yılı en yüksek ilk dal yüksekliği değeri 31.62 cm ile NP100 

uygulamalarından, en düşük değer ise 25.27 cm ile NP0 uygulamalarından tespit edilmiştir. (Çizelge 2). 
Yapılan çalışmalarda aspir bitkisinde toprağa uygulanan azot ve fosfor dozlarının artışıyla birlikte ilk 
dal yüksekliği değerlerinin de buna bağlı olarak arttığı bildirilmektedir (Sezer, 2010; Soleymani & 
Shahrajabian, 2011). 

Biyogübre uygulamalarının ilk dal yüksekliği üzerine olan etkisi, 2020 deneme yılı ve iki yılın 
ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmazken, 2021 deneme yılında önemli bulunmuştur. 
2020 ve birleşik yıllar ortalamasına göre ilk dal yüksekliği aralığı sırasıyla 28.26-30.63, 27.10-30.20 cm 
olarak belirlenmiştir. 2021 yılında B4 uygulamalarından elde edilen ilk dal yüksekliği 30.33 cm ile diğer 
uygulamalara göre daha iyi sonuçlar verirken, en düşük ilk dal yüksekliği değeri ise 25.95 cm ile B 0 
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uygulamalarından tespit edilmiştir. (Çizelge 2). Farklı bitkiler üzerine B4 (mikro alg) ile ilgili yapılan 
çalışmalarda mikro alg uygulamalarının bitki büyüme ve gelişimini arttırdığına dair sonuçlar (Garcia-
Gonzales & Sommerfeld, 2016; Dineshkumar ve ark., 2018) bulgularımızı desteklemektedir. 

 
Çizelge 2. Aspirde farklı inorganik gübre dozları ile biyogübre uygulamalarının 2020-2021 yılları ile 

iki yıllık ortalama bitki boyu (cm), ilk dal yüksekliği (cm), bitki başına dal sayısı (adet) ve 

bitki başına tabla sayısı (adet) değerleri 

 BB (cm) İDY (cm) BBDS (adet) BBTS (adet) 

İG 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 

NP0 53.13b 49.36 51.24b 28.70 25.27c 26.91 7.20 6.62 6.91b 9.97c 10.71c 10.34c 

NP50 57.65ab 51.30 54.47ab 29.96 28.63b 29.30 8.11 7.42 7.77a 15.51b 11.39b 13.45b 

NP100 61.90a 54.29 58.10a 30.12 31.62a 30.87 8.92 7.91 8.41a 20.65a 12.74a 16.69a 

LSD (0.05) 5.41 öd 5.37 öd 1.82 öd öd öd 0.75 1.38 0.63 0.63 

B             

B0 53.57c 49.58 51.57b 28.26 25.95b 27.10 7.78 7.11 7.44 13.98c 9.96d 11.97d 

B1 58.99a 51.47 55.23ab 30.63 27.61ab 29.12 8.38 7.45 7.91 16.71a 12.70a 14.70a 

B2 57.80ab 51.55 54.68ab 29.72 28.75a 29.23 8.18 7.42 7.80 15.61ab 12.01ab 13.81b 

B3 58.76a 51.54 55.15ab 29.28 28.38ab 28.83 7.84 7.70 7.62 14.81bc 10.80c 12.80c 

B4 60.64a 52.95 56.79a 30.06 30.33a 30.20 8.12 7.28 7.70 15.43a-c 11.62b 13.52bc 

B5 55.60bc 52.81 54.20ab 29.62 30.04a 29.83 8.16 7.24 7.70 15.72ab 12.60a 14.16ab 

LSD (0.05) 2.71 öd 3.90 öd 2.78 öd öd öd öd 1.26 0.77 0.72 

VK (%) 4.96 15.09 10.73 13.75 10.14 11.56 10.43 15.49 12.97 7.74 6.96 8.08 

Yıl Ort. 57.56 51.65 54.60 29.59 28.50 29.04 8.08 7.32 7.70 15.38 11.61 13.49 

LSD (P<0.05), NP: Azot + Fosfor, NP0: Kontrol, NP50: Yarım doz, NP100: Tam doz, B: Biyogübre 

B0: Kontrol, B1: Frateuria aurantia, B2: Bacillus megaterium, B3: Azospirillum lipoferum, B4: Chlorella 

saccharophilia, B5: Lactobacillus casei + Rhodopseudomonas palustris + Saccharomyces cerevisiae + 

Lactococcus lactis, İG: İnorganik gübre, BB: Bitki boyu, İDY: İlk dal yüksekliği, BBDS: Bitki başına dal sayısı, 

BBTS: Bitki başına tabla sayısı. 

 
3.3. Bitki başına dal sayısı 

 
Çalışmada bitki başına dal sayısı bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak 

önemli bulunmuştur. Araştırmanın birinci yılında ortalama bitki başına dal sayısı 8.08 adet, ikinci 
yılında ise 7.32 adet olarak tespit edilmiştir (Çizelge 2). 
 İnorganik gübre uygulamalarının bitki başına dal sayısı üzerine olan etkisi, 2020 ve 2021 
deneme yıllarında istatistiksel olarak önemli bulunmazken, iki yılın ortalamalarına göre ise önemli 
bulunmuştur (Çizelge 2). 2020 ve 2021 deneme yıllarına ait bitki başına dal sayısı aralığı sırasıyla 7.20-
8.92, 6.62-7.91 cm olmuştur. Birleşik yıllar ortalamasına göre bitki başına dal sayısı değeri NP100 
uygulamaları ile 8.41 adet olarak ölçülmüş ve diğer uygulamalara göre daha iyi sonuçlar vermiştir. En 

düşük bitki başına dal sayısı ise ise 6.91 adet ile kontrol uygulamalarından tespit edilmiştir (Çizelge 2). 
Aspirde yapılan çalışmalarda, artan azot ve fosfor dozlarına bağlı olarak bitkinin dal sayısında artışların 
olduğu bildirilmiştir (Karaca, 2017; Demir & Karaca, 2018; İçen, 2019; Andırman & Karaaslan, 2021). 

Biyogübre uygulamalarının bitki başına dal sayısı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 deneme yılları 
ve iki yılın ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. 2020 yılında bitki başına dal 
sayısı ortalama değerleri 7.78-8.38 adet, 2021 yılında 7.11-7.45 adet ve iki yılın ortalamalarına göre ise 
7.44-7.91 adet arasında yer almıştır (Çizelge 2). 

 

3.4. Bitki başına tabla sayısı  

 

Çalışmada bitki başına tabla sayısı bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak 
önemli bulunmuştur. İlk deneme yılında bitki başına tabla sayısı ortalama değeri 15.38 adet, ikinci 
yılında ise 11.61 adet olarak tespit edilmiştir (Çizelge 2).  

İnorganik gübre uygulamalarının bitki başına tabla sayısı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve iki 
yılın ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 2020, 2021 ve birleşik yıllar ortalaması 

sıralamasına göre en yüksek bitki başına tabla sayısı 20.65-12.74-16.69 adet ile NP100 uygulamalarından, 
en düşük bitki başına tabla sayısı ise sırasıyla 10.34-9.97-10.71 adet ile kontrol uygulamalarından elde 
edilmiştir. Aspirde çiçek tablaları büyüme noktalarında konumlanmış olup vejetatif büyümeyi teşvik 
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eden azot uygulamalarına bağlı olarak artışların olması yapılan çalışmalarla da tespit edilmiştir (Dordas 
& Sioulas, 2008; Sezer, 2010; Eryiğit ve ark., 2015). 

Biyogübre uygulamalarının bitki başına tabla sayısı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 deneme 
yılları ile iki yılın ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 2020 ve birleşik yıllar 
ortalama değerlerine göre en yüksek bitki başına tabla sayısı sırasıyla 16.71-14.70 adet ile B1 
uygulamalarında tespit edilirken, en düşük bitki başına tabla sayısı değerleri ise sırasıyla 13.98-11.97 

adet ile kontrol uygulamalarından elde edilmiştir. 2021 deneme yılı ortalama verilerine göre en yüksek 
bitki başına tabla sayısı 12.70 adet ile B1 uygulamalarından elde edilmiş ve B5 uygulamaları ile aynı 
istatistiksel grupta yer almıştır. 2021 yılına ait en düşük bitki başına tabla sayısı ise 9.97 adet ile B0 
uygulamalarından tespit edilmiştir. Frateuria aurantia (B1), bulunduğu topraklarda potasyumun 
çözülerek bitkiye yarayışlı hale gelmesinde ve toprağın potasyumca zenginleşmesinde etkili rol oynayan 
bir mikroorganizmadır. Potasyum mineralinin erken çiçeklenmeyi teşvik ettiği ve çiçeklenme 
döneminde önemli bir besin elementi olduğu bilinmektedir (Seçer & Hakerlerler, 1990). Potasyum 

uygulamalarının nohutta bakla sayısını arttırdığına dair çalışma mevcut olup (Erman ve ark., 2012) 
sonucumuzu desteklemektedir. 

 
3.5. Tabla çapı 

 

Çalışma sonucunda tabla çapı bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak 
önemli bulunmuştur. Birinci deneme yılında ortalama tabla çapı 2.64 cm, ikinci deneme yılında ise 2.53 

cm olarak tespit edilmiştir (Çizelge 3).  
İnorganik gübre uygulamalarının tabla çapı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve birleştirilmiş 

yıllar ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüştür. 2020, 2021 ve birleşik yıllar 
ortalamasına göre NP100 uygulamalarından elde edilen sırasıyla tabla çapı 2.68-2.61-2.64 cm değerleri 
diğer uygulamalara göre daha iyi sonuçlar vermiştir. 2020 deneme yılında en düşük tabla çapı değeri 
2.57 cm ile kontrol uygulamalarından, 2021 deneme yılı ortalamasına göre 2.42  cm ile NP50 
uygulamalarından, birleşik yıllar ortalamalarına göre ise en düşük tabla çapı 2.54 cm ile NP50 
uygulamalarından tespit edilmiş ancak NP0 uygulamaları ile istatistiksel olarak önemli bir farklılık 

göstermemiştir (Çizelge 3). Aspirde azot ve fosfor uygulamalarının tabla çapı değerlerini arttırdığı 
bildirilmektedir (Kaya, 2016; Andırman & Karaaslan, 2021).  

Biyogübre uygulamalarının tabla çapı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve iki yılın birleştirilmiş 
ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli olduğu tespit edilmiştir. 2020 yılına ait en yüksek tabla 
çapı 2.70 cm ile B4 uygulamalarından, 2021 yılı en yüksek tabla çapı 2.60 cm ile B4 ve B5 
uygulamalarından, birleşik yıllar ortalamasına göre ise en yüksek tabla çapı değeri 2.65 cm ile B 4 
uygulamalarından elde edilmiş ancak B1, B2 ve B5 uygulamaları ile aynı istatistiki grupta yer almıştır. 

En düşük tabla çapı değeri 2020 yılı için 2.56 cm ile NP0 uygulamalarından, 2021 yılı için 2.40 cm ile 
B3 uygulamalarından, birleşik yıllar ortalamasına göre ise 2.50 cm ile B0 ve B3 uygulamalarından elde 
edilmiştir (Çizelge 3). Mikroalglerin (B4) ürettikleri uyarıcı moleküllerin, bitkinin çimlenme, 
çiçeklenme ve meyve üretiminde katkı sağladığı ve özellikle mikroalglerin uygulama şekilleriyle 
doğrudan ilişkili olduğu bildirilmiştir (Kapoore ve ark., 2021). 

 
3.6. Tabla başına tohum sayısı 

 

Deneme sonucunda tabla başına tohum sayısı bakımından yıllar arasındaki farklılıklar 
istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. İlk deneme yılında ortalama tabla başına tohum sayısı 38.00 
adet, ikinci deneme yılında ise 36.01 adet olarak tespit edilmiştir (Çizelge 3). 

İnorganik gübre uygulamalarının tabla başına tohum sayısı üzerine olan etkisi, 2020 yılında 
istatistiksel olarak önemsizken, 2021 yılı ve iki yılın ortalamalarına göre önemli bulunmuştur (Çizelge 
3). 2020 yılı tabla başına tohum sayısı aralığı 36.64-39.56 adet olmuştur. 2021 deneme yılı ve birleşik 
yıllar ortalamasına göre en yüksek tabla başına tohum sayısı değerleri sırasıyla 39.90-39.73 adet ile 

NP100 uygulamalarından elde edilirken, en düşük değerler ise 2021 ve birleştirilmiş yıllar ortalaması 
sıralamasına göre 32.79-34.72 adet ile kontrol uygulamalarından tespit edilmiştir (Çizelge 3). Fosfor, 
bitkilerin generatif dönemlerinde ihtiyaç duydukları ve yapısal olarak görev aldıkları bir mineraldir. 
Ayrıca tablada tohum sayısını doğrudan etkileyen bir besin elementidir. Aspirde azot dozlarına bağlı 
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olarak tabla başına tohum sayısının arttığı (Polat, 2007), ketencik bitkisinde artan fosfor dozlarına bağlı 
olarak kapsül başına tohum sayısının arttığı bildirilmiştir (Yıldırım, 2015).  

 
Çizelge 3. Aspirde farklı inorganik gübre dozları ile biyogübre uygulamalarının 2020-2021 yılları ile 

iki yıllık ortalama tabla çapı (cm), tabla başına tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (g) 

ve tohum verimi (kg/da) değerleri  

 TÇ (cm) TBTS (adet) BTA (g) TV (kg/da) 

İG 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 2020 2021 Ort. 

NP0 2.57b 2.55a 2.56b 36.64 32.79c 34.72c 37.51 34.89 36.20 129.90c 139.55b 134.73c 

NP50 2.67a 2.42b 2.54b 37.81 35.35b 36.58b 37.31 35.76 36.54 169.80b 150.93b 160.36b 

NP100 2.68a 2.61a 2.64a 39.56 39.90a 39.73a 37.57 36.30 36.93 246.13a 198.57a 222.35a 

LSD (0.05) 0.08 0.09 0.05 öd 1.91 1.63 öd öd öd 21.93 13.83 10.76 

B             

B0 2.56c 2.44bc 2.50b 33.36c 33.53cd 33.44c 34.85b 34.78 34.81b 145.14c 147.45cd 146.29d 

B1 2.65a-c 2.55ab 2.60a 39.84a 37.30b 38.57b 38.01a 36.63 37.32a 189.47ab 193.83a 191.65a 

B2 2.63a-c 2.56ab 2.60a 38.85ab 35.18c 37.02b 37.81a 35.26 36.54a 180.13b 164.70bc 172.41bc 

B3 2.60bc 2.40c 2.50b 36.23bc 32.72d 34.48c 37.76a 35.55 36.65a 177.05b 142.58d 159.82cd 

B4 2.70a 2.60a 2.65a 40.25a 40.23a 40.24a 37.95a 35.82 36.89a 187.02ab 162.56bc 174.79b 

B5 2.68ab 2.60a 2.64a 39.50a 37.12b 38.31b 38.39a 35.86 37.13a 212.85a 166.97b 189.91a 

LSD (0.05) 0.07 0.12 0.07 2.75 1.66 1.57 1.41 öd 1.23 21.80 18.07  13.86 

VK (%) 2.91 5.30 4.28 7.46 4.81 6.39 3.73 6.07 5.06 11.16 11.51  12.05 

Yıl Ort. 2.64 2.53 2.58 38.00 36.01 37.00 37.46 35.65 36.55 181.94 163.02  172.48 

LSD (P<0.05), NP: Azot + Fosfor, NP0: Kontrol, NP50: Yarım doz, NP100: Tam doz, B: Biyogübre, B0: Kontrol, 

B1: Frateuria aurantia, B2: Bacillus megaterium, B3: Azospirillum lipoferum, B4: Chlorella saccharophilia,     

B5: Lactobacillus casei + Rhodopseudomonas palustris + Saccharomyces cerevisiae + Lactococcus lactis,     

İG: İnorganik gübre, TÇ: Tabla çapı, TBTS: Tabla başına tohum sayısı, BTA: Bin tohum ağırlığı, TV: Tohum 

verimi.  

 
Biyogübre uygulamalarının tabla başına tohum sayısı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve birleşik 

yıllar ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 2020, 2021 deneme yılları ve birleşik 
yıllar ortalamasına göre B4 (mikroalg) uygulamalarından elde edilen tabla başına tohum sayısı sırasıyla 
40.25-40.23-40.24 adet ile diğer uygulamalara göre daha iyi sonuçlar vermiştir. En düşük tabla başına 

tohum sayısı 2020 yılı için 33.36 adet ile kontrol uygulamalarından, 2021 yılı için 32.72 adet ile B3 
uygulamalarından elde edilirken, birleşik yıllar ortalamasına göre ise 33.44 adet ile B0 (kontrol) 
uygulamalarından tespit edilmiş ve B3 uygulamaları ile aynı istatistiki grupta yer almıştır (Çizelge 3). 
Mikroalgler; toprakta bitkilerin ihtiyaç duydukları besin elementi alınımını kolaylaştırmada, toprağın 
organik karbon bakımından devamlılığını sağlamada, bitkinin büyüme, gelişim ve verim artışında etkili 
olan organizmalardır (Renuka ve ark., 2018). Farklı bitkilerle yapılan çalışmalarda mikroalg 
uygulamalarının bitki başına tohum sayısını arttırdığı bildirilmiştir (Dineshkumar ve ark., 2018; 
Dineshkumar ve ark., 2020). 

 
3.7. Bin tohum ağırlığı 

 
Çalışmada bin tohum ağırlığı bakımından yıllar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Çalışmanın birinci yılında ortalama bin tohum ağırlığı 37.46 g, ikinci yılında ise 35.65 g 
olarak tespit edilmiştir. 

İnorganik gübre uygulamalarının bin tohum ağırlığı üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve iki yılın 

ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemsiz bulunmuştur. 2020, 2021 ve birleştirilmiş yıllar 
ortalamasına göre bin tohum ağırlığı aralıkları sırasıyla 37.31-37.57 g, 34.89-36.30 g ve 36.20-36.93 g 
olarak ölçülmüştür (Çizelge 3). 

Biyogübre uygulamalarının bin tohum ağırlığı üzerine olan etkisi, 2020 ve birleşik yıllar 
ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli iken, 2021 yılında istatistiksel olarak önemsiz olduğu 
tespit edilmiştir. 2020 yılında en yüksek bin tohum ağırlığı 38.39 g ile B5 uygulamalarından elde edilmiş 
ancak kontrol uygulamaları dışındaki diğer uygulamalarla aynı istatistiki grupta yer almıştır. 2020 yılı 

en düşük bin tohum ağırlığı ise 34.81 g ile kontrol uygulamalarından elde edilmiştir. 2021 yılı bin tohum 
ağırlığı aralığı 34.78-36.63 g olarak belirlenmiştir. Birleşik yıllar ortalamasına göre en yüksek bin tohum 
ağırlığı 37.32 g ile B1 uygulamalarından tespit edilmiş ancak kontrol uygulamaları dışındaki diğer 
uygulamalarla istatistiksel olarak önemli bir farklılık göstermemiştir. En düşük bin tohum ağırlığı ise 
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34.81 g ile B0 uygulamalarından tespit edilmiştir (Çizelge 3). Ayçiçeğinde Frateuria aurantia (B1) 
bakterisinin tohum verimi, bin tohum ağırlığı ve tabla çapını kontrole göre arttırdığını (Kammar ve ark., 
2016), Azot bağlayıcı bakterilerin (Azospirillum sp. ve Azotobacter sp.) aspirde bin tane ağırlığını 
kontrole kıyasla arttırdığı bildirilmiştir (Soleymanifard & Sidat, 2011). Çalışma sonuçlarımız 
literatürlerle uyum göstermektedir. 

 

3.8. Tohum verimi 

 

Yapılan varyans analizi sonucuna göre, tohum verimi bakımından yıllar arasındaki farklılıklar 
istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. 2020 deneme yılında ortalama tohum verimi 181.94 kg/da, 
2021 deneme yılında ise 163.02 kg/da olarak tespit edilmiştir (Çizelge 3).  

İnorganik gübre uygulamalarının tohum verimi üzerine olan etkisi, 2020, 2021 ve iki yılın 
birleştirilmiş ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 2020 ve birleşik yıllar 

ortalamasına göre en yüksek tohum verimi değerleri sırasıyla 246.13-222.35 kg/da ile NP100 
uygulamalarından elde edilirken, en düşük değerler ise sırasıyla 134.73-139.55 kg/da ile kontrol 
uygulamalarından tespit edilmiştir. 2021 yılında ise en yüksek tohum verimi 198.57 kg/da ile NP100 
uygulamalarından, en düşük değer ise 139.55 kg/da ile kontrol uygulamalarından tespit edilmiş ve NP50 

uygulamaları ile aynı istatistiki grupta yer almıştır (Çizelge 3). Fosfor ve azot dozlarına bağlı olarak 
bitkinin başta büyüme ve gelişimi artmakta ve buna bağlı olarak dekara elde edilen tohum miktarı da 
doğru orantılı olarak değişmektedir. Azot dozlarına bağlı olarak tohum veriminde artışların gözlendiğini 

(Polat, 2007; Şaştı, 2007), farklı bitkilerle yapılan çalışmalarda artan fosfor dozlarına bağlı olarak tohum 
veriminin de arttığı bildirilmiştir (Özyazıcı, 2020; Tunçtürk & Tunçtürk, 2021). Bulgularımız literatürler 
ile desteklenmektedir. 

Biyogübre uygulamalarının tohum verimi üzerine olan etkisi, 2020, 2021 deneme yılları ile iki 
yılın birleştirilmiş ortalamalarına göre istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 2020 yılında en yüksek 
tohum verimi 212.85 kg/da ile B5 uygulamalarından, en düşük değer ise 145.14 kg/da ile kontrol 
grubundan elde edilmiştir. 2021 yılında en yüksek tohum verimi 193.83 kg/da ile B1 uygulamalarından, 
en düşük değer ise 142.58 kg/da ile B3 uygulamalarından elde edilmiştir. İki yılın ortalamalarına göre, 

en yüksek tohum verimi değeri 191.65 kg/da ile B1 uygulamalarından elde edilmiş ancak B5 
uygulamaları ile istatistiksel olarak farklılık göstermemiştir. En düşük değer ise 146.29 kg/da ile kontrol 
uygulamalarından tespit edilmiştir (Çizelge 3). B1 (Frateuria aurantia) ve buna benzer potasyum çözücü 
bakterilerin toprağa uygulanması sonucunda toprakta potasyumun arttığı ve buna bağlı olarak meyve 
ağırlıklarında da artışların gözlemlendiği bildirilmektedir (Salem, 2020). B5 biyogübre karışımında yer 
alan Rhodopseudomonas polustris bakterisinin bitkilerin azotu kullanmalarında etkili olduğu ve tarımda 
kullanımının ürün artışı için önemli olduğu çeşitli araştırıcılar tarafından bildirilmektedir (Gamal-Eldin 

& Elbanna, 2011; Lee ve ark., 2021). 
 

4. Sonuç 

 

Her iki deneme yılı ve birleştirilmiş yıllar ortalamasına göre NP dozlarının artışına bağlı olarak 
incelenen tüm parametrelerde kontrole kıyasla artışların olduğu gözlemlenmiştir. İncelenen 
parametrelerde yıllara göre değişkenlik gösteren değerlerin iklimsel farklılıklardan kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. 
Denemenin birinci yılı ve birleştirilmiş yıllar ortalamasına göre biyogübre uygulamalarının; 

bitki boyu, bitki başına tabla sayısı, tabla çapı, tabla başına tohum sayısı, bin tohum ağırlığı ve tohum 
verimi parametreleri üzerinde, denemenin ikinci yılında ise ilk dal yüksekliği, bitki başına tabla sayısı, 
tabla çapı, tabla başına tohum sayısı ve tohum verimi parametreleri üzerine istatistiksel olarak önemli 
etkisinin olduğu tespit edilmiştir.  2021 ve birleştirilmiş yıllar ortalamasına göre B1 uygulamalarından 
elde edilen tohum verimi değerleri sırasıyla 193.83 kg/da ve 191.65 kg/da olduğu ve diğer biyogübre 
uygulamalarına göre daha yüksek değerler aldığı, 2020 deneme sezonunda ise dekara en yüksek tohum 

verimi 212.85 kg/da ile B5 biyogübre uygulamalarından elde edildiği tespit edilmiştir. Dekara tohum 
verimi bakımından, en yüksek değerlerin yıllara göre farklı biyogübre ajanlarından elde edilmiş 
olmasında farklı toprak sıcaklığı, iklim koşulları, toprak pH’ında meydana gelen kısmen küçük 
değişimlerin bakteri kolonizasyonunda optimum seviyenin yakalanamamasından kaynaklanmış 
olabileceği tahmin edilmektedir. 
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Sonuç olarak; biyogübre uygulamalarının NP uygulamalarının yerine geçemeyeceği ve yalnız 
uygulandıklarında yetersiz kalacağı ancak NP ile birlikte uygulandığında en iyi sonuçların alınabileceği 
kanısına varılmıştır. Van koşullarında aspir yetiştiriciliği için tavsiye edilebilecek en uygun azot-fosfor 
(NP) dozunun NP100 olduğu, biyogübreler açısından ise tohum verimi için B1 ve B5, diğer parametreler 
için ise B4 biyogübresinin tavsiye edilebilecek en iyi biyogübre ajanları olduğu tespit edilmiştir. 
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